
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 13                        Recife, 30 de janeiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 13, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 13, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DEd .................................................................................................................................................. 4 

DCFL ................................................................................................................................................ 5 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 13, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEd 

 
PORTARIA Nº 4/2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 27 de janeiro de 2023. 

 
O Diretor em Exercício do Departamento de Educação da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000974/2023-21 
 

RESOLVE: 

 
Autorizar, no interesse da administração, a servidora ERIKA SURUAGY 

ASSIS DE FIGUEIREDO, Professora do Magistério Superior, lotada no 

Departamento de Educação, para participar na qualidade de 
Suplente/Observadora representante da ADUFERPE, no 41º Congresso da 

ANDES – Sindicato Nacional, que acontecerá na sede da Associação dos 

Docentes da Universidade Federal do Acre (Adufac Seção Sindical) em Rio 
Branco – Acre, no período de 05 a 12 de fevereiro de 2023, conforme 

Decisão AD REFERENDUM do CTA Nº 199/2023–DEd . 

 
 

(Assinado digitalmente em 27/01/2023 16:31) 

ALEXANDRO CARDOSO TENORIO 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

SACMTE-DEd (11.01.10.05) 

Matrícula: ###994#6 
 

Processo Associado: 23082.000974/2023-21 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/01/2023 e o código de 

verificação: 5cc663109d 

 
PORTARIA Nº 5/2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 

 

No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 30 de janeiro de 2023. 

 
O Diretor em Exercício do Departamento de Educação da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE no 23082.000227/2023-92 
 

RESOLVE: 

 
Autorizar, no interesse da administração, a servidora Gilvânia de Oliveira 

Silva de Vasconcelos, Professora do Magistério Superior, lotada no 

Departamento de Educação, para atuar como delegada da ADUFERPE no 
41o Congresso da ANDES – Sindicato Nacional que acontecerá na sede da 

Associação dos Docentes da Universidade Federal do Acre (Adufac Seção 

Sindical) em Rio Branco – Acre, no período de 05 a 12 de fevereiro de 
2023, conforme Decisão AD REFERENDUM do CTA Nº 204/2023–DEd . 

 

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 11:28) 
ALEXANDRO CARDOSO TENORIO 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

SACMTE-DEd (11.01.10.05) 
Matrícula: ###994#6 

 

Processo Associado: 23082.000227/2023-92 
 

Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
5, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/01/2023 e o código de 

verificação: ad8dd5c436 

 

PORTARIA Nº 6/2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 30 de janeiro de 2023. 

 
O Diretor em Exercício do Departamento de Educação da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000886/2023-29 
 

RESOLVE: 

 
Autorizar, no interesse da administração, a servidora MÔNICA MARIA 

LINS SANTIAGO, Professora do Magistério Superior, lotada no 

Departamento de Educação, p ara atuar como delegada da ADUFERPE no 
41º Congresso da ANDES – Sindicato Nacional que acontecerá na sede da 

Associação dos Docentes da Universidade Federal do Acre (Adufac Seção 

Sindical) em Rio Branco – Acre, no período de 05 a 12 de fevereiro de 
2023, conforme Decisão AD REFERENDUM do CTA Nº 205/2023–DEd 

 

 
(Assinado digitalmente em 30/01/2023 11:28) 

ALEXANDRO CARDOSO TENORIO 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
SACMTE-DEd (11.01.10.05) 

Matrícula: ###994#6 

 
Processo Associado: 23082.000886/2023-29 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

6, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/01/2023 e o código de 

verificação: f71d534918 
 

PORTARIA Nº 7/2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 

 
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 30 de janeiro de 2023. 
 

O Diretor em Exercício do Departamento de Educação da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE no 23082.034293/2022-85 

 

RESOLVE: 
 

Autorizar, no interesse da administração, a servidora IRENILDA DE 
SOUZA LIMA, Professora do Magistério Superior, lotada no 

Departamento de Educação, para atuar como delegada da ADUFERPE no 

41o Congresso da ANDES – Sindicato Nacional, que acontecerá na sede da 
Associação dos Docentes da Universidade Federal do Acre (Adufac Seção 

Sindical) em Rio Branco – Acre, no período de 05 a 12 de fevereiro de 

2023, conforme Decisão AD REFERENDUM do CTA Nº 206/2023–DEd . 
 

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 11:28) 

ALEXANDRO CARDOSO TENORIO 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

SACMTE-DEd (11.01.10.05) 

Matrícula: ###994#6 
 

Processo Associado: 23082.034293/2022-85 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

7, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/01/2023 e o código de 
verificação: c95149ccb3 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 13, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DCFL 

 

Portaria Nº 001 – 2023 – DCFL                                    30 de janeiro de 2022 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIA FLORESTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

conforme Portaria Nº 503/2021-GR, de 11 de junho de 2021, publicada no 

Boletim de Serviço da UFRPE (Edição 104), em 11/06/2021. 
 

RESOLVE: 

 
Designar os docentes Janaína Fernandes Gonçalves (Universidade Federal 

dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM) , como membro titular; 

Ricardo Mezzomo (Universidade Estadual do Maranhão – UEMA) , como 
membro titular, e Humberson Rocha Silva (Universidade Federal Rural de 

Pernambuco – UFRPE) , como membro titular, sob a presidência da 

primeira, para compor a Banca Examinadora para Concurso Público de 
Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do Magistério 

Superior, na Área de Silvicultura do Departamento de Ciência Florestal – 

(SEDE), conforme Edital Nº 47/2022, de 14/09/2022 e publicado no DOU 
de 15/09/2022. 

 

Designar as docentes Lílian Margarete Paes Guimarães (Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE) e Marília Freitas de Vasconcelos 

Melo (Universidade Federal de Alagoas – UFAL) como membros suplentes 

da referida banca. 
 

Designar a Assistente em Administração, Joyce Maria de Melo (UFRPE -

DEPA) como Secretária da banca mencionada anteriormente. 
 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 
 

 
Prof. Everaldo Marques de Lima Neto 

Substituto Eventual do Diretor do DCFL/UFRPE 

 


